
ЭЛЕКТРОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 5/2017 
К «РОССИЙСКОМУ ЮРИДИЧЕСКОМУ ЖУРНАЛУ»

ELECTRONIC SUPPLEMENT TO THE RUSSIAN JURIDICAL JOURNAL151

ЭЛЕКТРОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 5/2017 
К «РОССИЙСКОМУ ЮРИДИЧЕСКОМУ ЖУРНАЛУ»

ЭЛЕКТРОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 5/2017 
К «РОССИЙСКОМУ ЮРИДИЧЕСКОМУ ЖУРНАЛУ»

ELECTRONIC SUPPLEMENT TO THE RUSSIAN JURIDICAL JOURNAL

м
у

зе
й

  и
с

т
о

ри
и

  с
ю

и
 –

 у
рг

ю
а

 –
 у

рг
ю

у
.  

 Н
ав

ст
ре

чу
  1

00
-л

ет
не

м
у 

 ю
би

ле
ю

  в
уз

а
ЭЛЕКТРОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 5/2017 
К «РОССИЙСКОМУ ЮРИДИЧЕСКОМУ ЖУРНАЛУ»

ПереВоД  сиБирсКого  иНститута  соВетсКого  ПраВа  
из  ирКутсКа  В  сВерДЛоВсК 

зипунникова Наталья Николаевна
Кандидат юридических наук, доцент кафедры истории государства и права  
Уральского государственного юридического университета (Екатеринбург),  
e-mail: igp@usla.ru 

THE  TRANSFER  OF  THE  SIBERIAN  INSTITUTE  OF  SOVIET  LAW  
FROM  IRKUTSK  TO  SVERDLOVSK 

Zipunnikova Natalia
Ural State Law University (Yekaterinburg), e-mail: igp@usla.ru

Летом 1934 г. в соответствии с постановлением СНК РСФСР институты советского 
права переводились с трехлетнего срока обучения на четырехлетний (документ 202), 
как отмечалось, в связи с возрастанием требований к качеству подготовки специали-
стов с высшим юридическим образованием1. Вместе с увидевшим свет несколько ме-
сяцев спустя постановлением ЦИК и СНК СССР «О мероприятиях по развертыванию 
и улучшению правового образования» (март 1935 г.) то были важные шаги в деле 
совершенствования подготовки кадров, «начало очередной реорганизации»2.

Для «маленького комбината»3, игравшего большую роль в деле правового обра-
зования на востоке страны, те же летние месяцы стали непростым временем: было 
принято решение о его переводе из Иркутска. В научной литературе, включая ву-
зовскую историографию, это событие, как правило, показывается парой строк: лишь 
констатируется перевод и переезд института из Иркутска в Свердловск. При этом «за 
кадром» до сей поры оставались детали этого перевода, трудности, с ним связанные; 
не было и ответа на вопрос о том, имелась ли альтернатива Свердловску.

Предлагаемая ниже подборка документов, специально посвященная такому исто-
рическому и историко-правовому сюжету, как перевод Института советского права 
из Восточной Сибири, в значительной степени проясняет имеющиеся вопросы. Со-
вершенно очевидно, что решение принималось в сжатые сроки, по крайней мере, на 
совещании в НКЮ в начале года об этом речи не шло4. Изначально предполагалось, 
что вуз переедет в Западную Сибирь: директор Ю. М. Позан командировался в Ново-
сибирск «для разрешения вопросов, связанных с переводом института», ставились 
задачи нового набора, сокращался штат технических работников (документы 198– 
201). Показанные документы относятся к июню 1934 г. И еще 7 июля 1934 г. был из-
дан приказ об увольнении из Института лектора немецкого языка М. Ю. Дзякович5 

1 Свердловский юридический институт. 1931–1981. М., 1981. С. 6–7.
2 Ящук Т. Ф. Юридическое образование в высшей школе: учеб. пособие. Омск, 2014. С. 71.
3 «Маленький комбинат, который включает в себя все звенья правового образования»: обсуждение 

работы Иркутского института советского права в Народном комиссариате юстиции РСФСР в 1934 г. // 
Электрон. прил. к «Рос. юрид. журн.». 2017. № 3. 

4 Стенограмма и Постановление совещания…  // Там же. Документы 196 и 197. 
5 См. о ней: Пряхин В. М. Судьба кафедры в судьбах «иностранцев» // Теория и практика обучения 

русскому, иностранным языкам в вузе: материалы межвуз. науч.-практ. конф., посвященной 75-летию 
УрГЮА и 70-летию кафедры русского, иностранных языков и культуры речи (Екатеринбург, 6 октября 2006 г.).  



ЭЛЕКТРОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 5/2017 
К «РОССИЙСКОМУ ЮРИДИЧЕСКОМУ ЖУРНАЛУ»

ELECTRONIC SUPPLEMENT TO THE RUSSIAN JURIDICAL JOURNAL152

ЭЛЕКТРОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 5/2017 
К «РОССИЙСКОМУ ЮРИДИЧЕСКОМУ ЖУРНАЛУ»

ELECTRONIC SUPPLEMENT TO THE RUSSIAN JURIDICAL JOURNAL

м
у

зе
й

  и
с

т
о

ри
и

  с
ю

и
 –

 у
рг

ю
а

 –
 у

рг
ю

у
.  

 Н
ав

ст
ре

чу
  1

00
-л

ет
не

м
у 

 ю
би

ле
ю

  в
уз

а

(по ее заявлению), в котором причиной назван перевод вуза в Западную Сибирь (до-
кумент 203). Однако уже 10 июля Наркомюст издал приказ № 307, местом перево-
да института обозначен Свердловск и даже конкретное здание в городе – «здание 
областных органов юстиции» (документ 204). Постановление Совнаркома РСФСР 
об этом было издано 1 августа (документ 214). В приказах по Институту перевод в 
Свердловск показывается как основание управленческих решений с 19 июля (доку-
мент 205). Трудно сказать, что послужило поводом для перемены города (и региона) 
как нового места для Института советского права и кто был автором идеи.

Понятно, однако, что действовать нужно было быстро и решительно. Если в Ир-
кутске перед закрытием Института его администрация была озабочена, кроме проче-
го, решением вопроса об увольнении сотрудников функциональных подразделений 
(документы 201, 206, 208–212), имея в виду переезд вместе с Институтом прежде всего 
преподавательского состава, то по прибытии в Свердловск нужно было принимать на 
работу таких сотрудников. С сентября 1934 г. делопроизводственная документация по 
Институту «пестрит» именно такими управленческими решениями (документы 217– 
219, 222). Кроме того, назначались выплаты для переехавших, принимались на ра-
боту и новые преподаватели (документы 219, 220). Уехавший в Свердловск директор 
института Ю. М. Позан передал в конце июля полномочия по завершению работ в 
Иркутске, в частности исполнению расчетных и прочих обязательств, своему заме-
стителю М. Коптеву, который вскоре сам перебрался на новое место работы (доку-
менты 213, 216). Переправка имущества Института осуществлялась железной дорогой 
(документ 205). Интересным представляется документ 215, показывающий, что одна 
из сотрудниц институтской библиотеки (Н. Г. Дзержинская) приглашалась на рабо-
ту в Свердловск для организации учебной библиотеки к началу учебного года, при 
этом ряд библиотекарей в Иркутске увольнялись, а в Свердловске трудоустраивались 
новые. Нелегкой задачей была и организация перевода студентов, «настройка» их 
дисциплины и учебного, делового подхода (документы 221, 224).

Принципиальным было решение проблемы преподавательских кадров. В первой 
книге по истории Свердловского юридического института отмечалось, что «вместе 
с Институтом в Свердловск приехали 15 преподавателей во главе с первым его ди-
ректором Ю. М. Позаном, а для обеспечения учебного процесса их требовалось вдвое 
больше». Указывалось также, что рассчитывать на приток кадров из других городов 
практически не приходилось: «В тот период повсеместно открывались юридические 
вузы»1. Администрация Института обращалась за помощью в Наркомюст, в про-
фильный отдел подготовки и переподготовки кадров. До сведения руководителей 
в Москве доводилось, что еще в Иркутске, зная о закрытии там Института, Крае-
вой комитет ВКП(б) Восточной Сибири отозвал на практическую советскую работу 
«ряд ценных для института научных работников» (Л. А. Привалова, К. К. Ильина, 
М. Н. Журавлева). Еще одна группа институтских преподавателей – штатных работ-
ников (З. Б. Гаухштейн, Т. Ф. Минаев, Обичкин, А. М. Дымин) во время переезда в 
Свердловск была задержана в Иркутске. Таким образом, отмечалось в обращении, 
«нам удалось сохранить для Института и перевести в город Свердловск весьма огра-
ниченный контингент преподавательского состава». Недостаток преподавательских 
сил на новом месте обозначался как «болезненно ощущаемый». При этом кадры по 
Екатеринбург, 2006. С. 11; Зипунникова Н. Н., Кошкина Ю. В., Петрова А. А. Судьба вуза – судьба страны: по 
страницам архивных документов // Электрон. прил. к «Рос. юрид. журн.». 2012. № 4. С. 55–56.

1 Свердловский юридический институт. 1931–1981. С. 6.



ЭЛЕКТРОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 5/2017 
К «РОССИЙСКОМУ ЮРИДИЧЕСКОМУ ЖУРНАЛУ»

ЭЛЕКТРОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 5/2017 
К «РОССИЙСКОМУ ЮРИДИЧЕСКОМУ ЖУРНАЛУ»

ELECTRONIC SUPPLEMENT TO THE RUSSIAN JURIDICAL JOURNAL153

ЭЛЕКТРОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 5/2017 
К «РОССИЙСКОМУ ЮРИДИЧЕСКОМУ ЖУРНАЛУ»

ЭЛЕКТРОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 5/2017 
К «РОССИЙСКОМУ ЮРИДИЧЕСКОМУ ЖУРНАЛУ»

ELECTRONIC SUPPLEMENT TO THE RUSSIAN JURIDICAL JOURNAL

м
у

зе
й

  и
с

т
о

ри
и

  с
ю

и
 –

 у
рг

ю
а

 –
 у

рг
ю

у
.  

 Н
ав

ст
ре

чу
  1

00
-л

ет
не

м
у 

 ю
би

ле
ю

  в
уз

а

общеметодологическим и социально-экономическим дисциплинам (политэконо-
мии, экономической политике, диамату) в Свердловске можно было найти («хотя 
и в скромной форме»), не прибегая к помощи Наркомюста. А вот собственно право-
вые, профилирующие дисциплины местными кадрами («ресурсами») обеспечить не 
получалось: в Свердловске их не было. Администрация констатировала, что НКЮ 
«никакого подкрепления пока не произвел, если не считать возвращения к нам в 
Институт бывшего преподавателя Иркутского Института тов. Мошковича» (решение 
по Т. С. Мошковичу см. в документе 219). Институт вновь просил профильное ведом-
ство о помощи и даже предлагал некоторые варианты, связанные с возвращением с 
практической юридической работы отдельных преподавателей правовых дисциплин 
(К. К. Ильина, Л. А. Привалова)1.

В любом случае 1934/1935 учебный год начался. Вместо шести кафедр, работавших 
в Иркутске, приказом по институту № 21 от 17 октября 1934 г. действующими назы-
вались три кафедры: уголовного права и процесса (во главе с профессором Ю. М. По- 
заном), хозяйственного права и гражданского процесса (заведующий – профессор  
И. А. Антропов), общественно-политических и экономических наук (заведующий –  
доцент А. А. Белоусов). В состав последней были включены такие предметы, как по-
литэкономия, экономическая политика, экономика и организация промышленно-
го производства, теория учета и статистика, диамат и истмат, ленинизм. Кафедре  
уголовного права и процесса поручались уголовное право, уголовный процесс, кри-
миналистика, уголовная статистика, судебная медицина, судебная психиатрия. На 
кафедру хозяйственного права и гражданского процесса были переданы советское 
хозяйственное право, аграрное право, трудовое право и гражданский процесс. Значи-
тельный блок дисциплин, преподаваемых в институте, кафедрами не объединялся.  
В их числе – история государственных форм и систем права, государственное устрой-
ство СССР и союзных республик, государственное устройство буржуазных стран, 
основы международного публичного и частного права, административная работа в 
ИТУ, политико-воспитательная работа в ИТУ, медико-санитарная работа в ИТУ, ос-
новы педагогики (!), производственные работы в ИТУ и их планирование, военные 
дисциплины, немецкий и русский языки2. В октябре же был учрежден Учебно-мето-
дический совет (документ 225), а в ноябре установлены нормативы оплаты препода-
вательского труда (документ 226).

Заключая настоящую документальную подборку, важно отметить, что после пе-
реезда документы по институту (приказы) нумеровались заново (№ 1 от 29 августа  
1934 г.), а в их атрибутах название вуза звучало уже иначе – «Приказ №… по сверд-
ловскому институту советского права»3 (выделено мной. – Н. З.).

1 Государственный архив Свердловской области. Ф. 2143-р. Оп. 1. Ед. хр. 26. Л. 1.
2 Архив УрГЮУ. Ф. 2143-р. Оп. 1-Л. Ед. хр. 3. Л. 126об–127. 
3 Там же. Л. 112 и далее.



ЭЛЕКТРОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 5/2017 
К «РОССИЙСКОМУ ЮРИДИЧЕСКОМУ ЖУРНАЛУ»

ELECTRONIC SUPPLEMENT TO THE RUSSIAN JURIDICAL JOURNAL154

ЭЛЕКТРОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 5/2017 
К «РОССИЙСКОМУ ЮРИДИЧЕСКОМУ ЖУРНАЛУ»

ELECTRONIC SUPPLEMENT TO THE RUSSIAN JURIDICAL JOURNAL

м
у

зе
й

  и
с

т
о

ри
и

  с
ю

и
 –

 у
рг

ю
а

 –
 у

рг
ю

у
.  

 Н
ав

ст
ре

чу
  1

00
-л

ет
не

м
у 

 ю
би

ле
ю

  в
уз

а

198

Приказ № 381

По Сибирскому Институту советского права 
от 8 июня 1934 года

(Извлечение)

§ I

Зав учебной частью Института т Гордеева П. А. полагать в служебной командировке в  
г. Н-Сибирск2 с IIго июня с/г. для проведения работы по осеннему набору студентов в Институт.

…

Директор. Сиб.
       ИСП.  /ПОДПИСЬ/3 

Приказ № 38 по Сибирскому институту советского права от 8 июня 1934 г. // Архив Уральского 
государственного юридического университета. Ф. 2143-р. Оп. 1-Л. Ед. хр. 3. Л. 98–98об.

199

У Д О С Т О В Е Р Е Н И Е4

Выдано настоящее Директору Сибирского Института Советского Права, профессору Ю. М. ПО- 
ЗАН в том, что он командируется в Западно-Сибирский Края5 для разрешения вопросов, свя-
занных с переводом Института из г. Иркутска в Западную Сибирь.

 Врид. Директора
      И. С. П.:   /ГАУХШТЕЙН6/. –  

      Управделами7:    /СЕРГЕЕВ8/. –

Командировочное удостоверение Ю. М. Позана от [?] июня 1934 г. // Государственный архив Сверд-
ловской области. Ф. 2143-р. Оп. 1. Ед. хр. 838. Л. 65.

1 Документ рукописный. Выполнен синими чернилами.
2 Так в документе.
3 Ю. М. Позана. Выполнена синими чернилами.
4 В левом верхнем углу плохо читаемый штамп Сибирского института советского права (дата и номер 

не вписаны).
5 Так в документе.
6 Подпись в документе отсутствует.
7 Круглая печать Сибирского института советского права.
8 Подпись в документе отсутствует.



ЭЛЕКТРОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 5/2017 
К «РОССИЙСКОМУ ЮРИДИЧЕСКОМУ ЖУРНАЛУ»

ЭЛЕКТРОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 5/2017 
К «РОССИЙСКОМУ ЮРИДИЧЕСКОМУ ЖУРНАЛУ»

ELECTRONIC SUPPLEMENT TO THE RUSSIAN JURIDICAL JOURNAL155

ЭЛЕКТРОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 5/2017 
К «РОССИЙСКОМУ ЮРИДИЧЕСКОМУ ЖУРНАЛУ»

ЭЛЕКТРОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 5/2017 
К «РОССИЙСКОМУ ЮРИДИЧЕСКОМУ ЖУРНАЛУ»

ELECTRONIC SUPPLEMENT TO THE RUSSIAN JURIDICAL JOURNAL

м
у

зе
й

  и
с

т
о

ри
и

  с
ю

и
 –

 у
рг

ю
а

 –
 у

рг
ю

у
.  

 Н
ав

ст
ре

чу
  1

00
-л

ет
не

м
у 

 ю
би

ле
ю

  в
уз

а

200

Приказ № 421

по Сиб. Институту Совправа от 17 Июня 1934 г. 

§ I.

С I8 июня с.г. полагать меня в служебной командировке по делам Института в г. Ново-Си-
бирск2 ЗапСибКрая3.

§ 2.

На время моего отсутствия временное исполнение обязанностей Директора Ин-та Совправа 
возлагаю на тов. Гаухштейна З. Б. 

 Директор ИСП:  /ПОДПИСЬ/4

Приказ № 42 по Сибирскому институту советского права от 17 июня 1934 г. // Архив Уральского 
государственного юридического университета. Ф. 2143-р. Оп. 1-Л. Ед. хр. 3. Л. 100об.

1 Документ рукописный. Выполнен фиолетовыми чернилами.
2 Так в документе.
3 Так в документе.
4 Ю. М. Позана. Выполнена фиолетовыми чернилами.



ЭЛЕКТРОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 5/2017 
К «РОССИЙСКОМУ ЮРИДИЧЕСКОМУ ЖУРНАЛУ»

ELECTRONIC SUPPLEMENT TO THE RUSSIAN JURIDICAL JOURNAL156

ЭЛЕКТРОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 5/2017 
К «РОССИЙСКОМУ ЮРИДИЧЕСКОМУ ЖУРНАЛУ»

ELECTRONIC SUPPLEMENT TO THE RUSSIAN JURIDICAL JOURNAL

м
у

зе
й

  и
с

т
о

ри
и

  с
ю

и
 –

 у
рг

ю
а

 –
 у

рг
ю

у
.  

 Н
ав

ст
ре

чу
  1

00
-л

ет
не

м
у 

 ю
би

ле
ю

  в
уз

а

201

Приказ. № 43.1

По Сибирскому Институту Советского права
от 24 июня 1934 года 

(Извлечение)

§ 1.

В связи с переводом Сибирского Института сов права в Западн. С Край2

произвести сокращение штата из технического обслуживающе3 персонала следующих т.т.: с 
1го июля I934 г.

I/ Машинистку Институт  т. Томсон.4 Е. А. 
2/ Уборщиц. – « – – « Гришанову
3 сторожей в5 « Осипову
4  – « – –  « Крюкову Дарью
5  – « – –  « Золотую
Бухгалтерии произвести расчет указанным товарищам с выплатой отпускных пропорцио-

нально отработанного времени.
Основание: список представлен Пом. по АХ.Ч
с объявлением с 16/VI 34 год
…

Врид Директора
Сиб. Ин-та совправа  /ПОДПИСЬ/6

Приказ № 43 по Сибирскому институту советского права от 24 июня 1934 г. // Архив Уральского 
государственного юридического университета. Ф. 2143-р. Оп. 1-Л. Ед. хр. 3. Л. 101.

1 Документ рукописный. Выполнен синими чернилами.
2 Так в документе.
3 Так в документе.
4 Возможно, фамилия сокращена.
5 Неразборчиво, предположительно «внутренней охраны».
6 З. Б. Гаухштейна. Выполнена синими чернилами.



ЭЛЕКТРОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 5/2017 
К «РОССИЙСКОМУ ЮРИДИЧЕСКОМУ ЖУРНАЛУ»

ЭЛЕКТРОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 5/2017 
К «РОССИЙСКОМУ ЮРИДИЧЕСКОМУ ЖУРНАЛУ»

ELECTRONIC SUPPLEMENT TO THE RUSSIAN JURIDICAL JOURNAL157

ЭЛЕКТРОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 5/2017 
К «РОССИЙСКОМУ ЮРИДИЧЕСКОМУ ЖУРНАЛУ»

ЭЛЕКТРОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 5/2017 
К «РОССИЙСКОМУ ЮРИДИЧЕСКОМУ ЖУРНАЛУ»

ELECTRONIC SUPPLEMENT TO THE RUSSIAN JURIDICAL JOURNAL

м
у

зе
й

  и
с

т
о

ри
и

  с
ю

и
 –

 у
рг

ю
а

 –
 у

рг
ю

у
.  

 Н
ав

ст
ре

чу
  1

00
-л

ет
не

м
у 

 ю
би

ле
ю

  в
уз

а

202

П О С ТА Н О В Л Е Н И Е 1

СОВЕТА2 НАРОДНЫХ КОМИССАРОВ Р.С.Ф.С.Р.
Москва, Кремль.

№ 685

27-го июня 1934 года.

Об удлинении срока обучения в Институтах
Советского Права.

Совет Народных Комиссаров РСФСР п о с т а н о в л я е т :

Разрешить НКЮсту РСФСР установить четырехлетний3 срок
Обучения в Институтах Советского Права.

 Зам. Председателя Совета
 Народных Комиссаров РСФСР   – Д. Лебедь.

…2I:2I24 Зам. Управляющего Делами Совета
 Народных Комиссаров РСФСР   – Д. Мурашов

 верно: секретарь   /ПОДПИСЬ/5 

Постановление Совета народных комиссаров РСФСР «Об удлинении срока обучения в институ-
тах советского права» от 27 июня 1934 г. // Государственный архив Свердловской области. Ф. 2143-р.  
Оп. 1. Ед. хр. 26. Л. 36а.

1 В правом верхнем углу напечатано: «Копия.». Поверх напечатанного синими чернилами написано 
«Свердловский ИСП. ул. Малышева, 2Б». 

2 Справа фиолетовыми чернилами резолюция Ю. М. Позана: «т (?) Гордееву для ознакомления».
3 Слово подчеркнуто в документе черными (?) чернилами.
4 Часть номера не читается.
5 Предположительно Тихомировой. Выполнена фиолетовыми чернилами. 



ЭЛЕКТРОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 5/2017 
К «РОССИЙСКОМУ ЮРИДИЧЕСКОМУ ЖУРНАЛУ»

ELECTRONIC SUPPLEMENT TO THE RUSSIAN JURIDICAL JOURNAL158

ЭЛЕКТРОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 5/2017 
К «РОССИЙСКОМУ ЮРИДИЧЕСКОМУ ЖУРНАЛУ»

ELECTRONIC SUPPLEMENT TO THE RUSSIAN JURIDICAL JOURNAL

м
у

зе
й

  и
с

т
о

ри
и

  с
ю

и
 –

 у
рг

ю
а

 –
 у

рг
ю

у
.  

 Н
ав

ст
ре

чу
  1

00
-л

ет
не

м
у 

 ю
би

ле
ю

  в
уз

а

203

Приказ № 48.1

По Сибирскому Институту Сов-права
от. 7 июля 1934 г.

(Извлечение)
…

§ II
Лектора немецкого языка при Ин-те т. Дзякович М. Ю.2 отчислить из Института с I/IX с/г., 

согласно ее заявления. 

  Врид Директора
   ИСП.  /ПОДПИСЬ/3

Приказ № 48 по Сибирскому институту советского права от 7 июля 1934 г. // Архив Уральского го-
сударственного юридического университета. Ф. 2143-р. Оп. 1-Л. Ед. хр. 3. Л. 103.

1 Документ рукописный. Выполнен фиолетовыми чернилами.
2 Сверху дописано черными чернилами: «в связи с переводом  И-та в Зап. Сибирь».
3 З. Б. Гаухштейна. Выполнена черными чернилами.



ЭЛЕКТРОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 5/2017 
К «РОССИЙСКОМУ ЮРИДИЧЕСКОМУ ЖУРНАЛУ»

ЭЛЕКТРОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 5/2017 
К «РОССИЙСКОМУ ЮРИДИЧЕСКОМУ ЖУРНАЛУ»

ELECTRONIC SUPPLEMENT TO THE RUSSIAN JURIDICAL JOURNAL159

ЭЛЕКТРОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 5/2017 
К «РОССИЙСКОМУ ЮРИДИЧЕСКОМУ ЖУРНАЛУ»

ЭЛЕКТРОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 5/2017 
К «РОССИЙСКОМУ ЮРИДИЧЕСКОМУ ЖУРНАЛУ»

ELECTRONIC SUPPLEMENT TO THE RUSSIAN JURIDICAL JOURNAL

м
у

зе
й

  и
с

т
о

ри
и

  с
ю

и
 –

 у
рг

ю
а

 –
 у

рг
ю

у
.  

 Н
ав

ст
ре

чу
  1

00
-л

ет
не

м
у 

 ю
би

ле
ю

  в
уз

а

204

П Р И К АЗ  № 3071

ПО НАРОДНОМУ КОМИССАРИАТУ ЮСТИЦИИ РСФСР.
“10”2 июля I934 г.

В соответствии с решением Совета при Наркоме Юстиции от 23 июня с.г. и постановлением 
Президиума Свердловского Областного Исполнительного Комитета от 5-го июля с.г. № 707,

п р и к а з ы в а ю :

§ I.

Иркутский Институт Советского Права перевести из гор. Иркутска в гор. Свердловск, раз-
местив его в здании Областных органов юстиции.

§ 2.

Руководящий административный персонал, а также штатный профессорско-преподаватель-
ский состав института перевести на работу в г. Свердловск.

§ 3.

Директору Института Совправа – тов. ПОЗАН:
а/ к I5 августа с.г. закончить3 перевод Иркутского Института и перемещение его штатного 

персонала в г. Свердловск;
б/ к 25 августа с.г. обеспечить производство ремонта и оборудования учебных помещений, 

студенческих общежитий и квартир для штатных работников Института в г. Свердловске;
в/ к тому же сроку окончить организованный перевод студентов Института на учебу в  

г. Свердловск;
г/ не позднее I-го октября заготовить необходимое для института на весь отопительный 

сезон топливо, а также провести необходимые мероприятия по созданию продовольственной 
базы Института.

§ 4.

Начальнику Свердловского ОблУИТУ тов. КОРОВИНУ обеспечить всемерное содействие ди-
ректору Института Совправа в части размещения Института, его оборудования и своевременной 
подготовки к началу учебного года.

§ 5.

Финансовому4 сектору НКЮ предусмотреть отпуск кредитов необходимых Институту в связи 
с его переводом из г. Иркустка в г. Свердловск.

§ 6.

Проверку исполнения настоящего приказа возложить на Заведующего сектором подготовки 
кадров НКЮ.

 И.о.5 НАРКОМА ЮСТИЦИИ --------------6   /Антонов-Овсеенко/

 Верно: секр   /ПОДПИСЬ/7

Приказ № 307 по Народному комиссариату юстиции РСФСР от 10 июля 1934 г. // Государственный 
архив Свердловской области. Ф. 2143-р. Оп. 1. Ед. хр. 4. Л. 6.

1 Номер вписан черными чернилами.
2 Число вписано черными чернилами.
3 Слово дописано фиолетовыми чернилами.
4 Исправления в слове.
5 Поверх текста – круглая печать Наркомюста.
6 Вместо подписи – прочерк.
7 Запись выполнена фиолетовыми чернилами. Подпись предположительно Тихоновой.



ЭЛЕКТРОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 5/2017 
К «РОССИЙСКОМУ ЮРИДИЧЕСКОМУ ЖУРНАЛУ»

ELECTRONIC SUPPLEMENT TO THE RUSSIAN JURIDICAL JOURNAL160

ЭЛЕКТРОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 5/2017 
К «РОССИЙСКОМУ ЮРИДИЧЕСКОМУ ЖУРНАЛУ»

ELECTRONIC SUPPLEMENT TO THE RUSSIAN JURIDICAL JOURNAL

м
у

зе
й

  и
с

т
о

ри
и

  с
ю

и
 –

 у
рг

ю
а

 –
 у

рг
ю

у
.  

 Н
ав

ст
ре

чу
  1

00
-л

ет
не

м
у 

 ю
би

ле
ю

  в
уз

а

205

Приказ № 531

По Сибирскому Институту Советского Права
от 19 июля 1934 года2

(Извлечение)

§ I.

Сего 19 числа июля из служебной командировки прибыл и приступил к своим обязанно-
стям.

Врид. Директора т. Гаухштейн З. Б. освободить с. сего числа.
…

§ II.

Отчислить штатных преподавателей Рабфака при ИСП с I /. X с.г. в связи. перевода3 Ин-та 
в г. Свердловск

1/ Смагину Валентину А.4

2/ Трухину Евг.5 Тим.6

…

§ V.

Полагать в командировке по сопровождению погруженных вагонов имуществом Ин-та со  
ст. Иркутск в гор. Свердловск

тт. 1/ Сотского Андрея Ивановича
 2/ Сотского Петра Ивановича7

 3/ Баранова Василия Евдокимовича 

 Директор 
  И.С.П.  /ПОДПИСЬ/8 

Приказ № 53 по Сибирскому институту советского права от 19 июля 1934 г. // Архив Уральского 
государственного юридического университета. Ф. 2143-р. Оп. 1-Л. Ед. хр. 3. Л. 105–105об.

1 Документ рукописный. Выполнен черными чернилами.
2 Подчеркнуто в документе карандашом, предположительно позднее.
3 Так в документе.
4 Так в документе.
5 Предположительно.
6 Так в документе.
7 Рядом с фамилией стоит  помета карандашом в виде «галочки», предположительно более поздняя.
8 Ю. М. Позана. Выполнена черными чернилами.



ЭЛЕКТРОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 5/2017 
К «РОССИЙСКОМУ ЮРИДИЧЕСКОМУ ЖУРНАЛУ»

ЭЛЕКТРОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 5/2017 
К «РОССИЙСКОМУ ЮРИДИЧЕСКОМУ ЖУРНАЛУ»

ELECTRONIC SUPPLEMENT TO THE RUSSIAN JURIDICAL JOURNAL161

ЭЛЕКТРОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 5/2017 
К «РОССИЙСКОМУ ЮРИДИЧЕСКОМУ ЖУРНАЛУ»

ЭЛЕКТРОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 5/2017 
К «РОССИЙСКОМУ ЮРИДИЧЕСКОМУ ЖУРНАЛУ»

ELECTRONIC SUPPLEMENT TO THE RUSSIAN JURIDICAL JOURNAL

м
у

зе
й

  и
с

т
о

ри
и

  с
ю

и
 –

 у
рг

ю
а

 –
 у

рг
ю

у
.  

 Н
ав

ст
ре

чу
  1

00
-л

ет
не

м
у 

 ю
би

ле
ю

  в
уз

а

206

П Р И К АЗ  № 54
ПО Сибирскому Институту Советского Права

От 20-го июля I934 года
(Извлечение)

…

§ 2.

В связи с переводом Сибирского Института Советского права в город Свердловск ОТЧИС-
ЛИТЬ от занимаемых должностей с 2I-го Июля с.г. Нижепоименованных т.т.

I/ Библиотекаря II раз. Нефедову С. К.
2/              -« -    « Алексееву А. В.
3/ Уборщицу1 Института Крюкову В.
…

 Директор Института  /ПОДПИСЬ/2

Приказ № 54 по Сибирскому институту советского права от 20 июля 1934 г. // Архив Уральского 
государственного юридического университета. Ф. 2143-р. Оп. 1-Л. Ед. хр. 3. Л. 105об.

1 Буква «р» дописана сверху чернилами.
2 Ю. М. Позана. Выполнена черными чернилами.



ЭЛЕКТРОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 5/2017 
К «РОССИЙСКОМУ ЮРИДИЧЕСКОМУ ЖУРНАЛУ»

ELECTRONIC SUPPLEMENT TO THE RUSSIAN JURIDICAL JOURNAL162

ЭЛЕКТРОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 5/2017 
К «РОССИЙСКОМУ ЮРИДИЧЕСКОМУ ЖУРНАЛУ»

ELECTRONIC SUPPLEMENT TO THE RUSSIAN JURIDICAL JOURNAL

м
у

зе
й

  и
с

т
о

ри
и

  с
ю

и
 –

 у
рг

ю
а

 –
 у

рг
ю

у
.  

 Н
ав

ст
ре

чу
  1

00
-л

ет
не

м
у 

 ю
би

ле
ю

  в
уз

а

207

Приказ № 551

По Сибирскому Институту Совправа
от 21 июля 1934 года

(Извлечение)

§ I. 

В связи перевода2 Института в г. Свердловск отчислить от должности преподавателя физи-
ки Рабфака при Сиб. ИСП т. Литвинцова Ивана Порфильевича3 с 1го сентября с/г.

Основание: заявление т. Литвинцова с резолюцией на нем Зав. Рабфаком.

§ II.

Ассистента по трудовому праву, гражданскому процессу и учения4 о государстве и праве 
т. Дымина Александра Михайловича отчислить из штатных работников Института в связи 
с перевода5 Ин-та в г. Свердловск и невозможности ему перевестись в месте6 с Институтом  
с первого7 сентября 1934 года.

  Основание: Заявление т. Дымина
…

 Директор. ИСП.    /ПОДПИСЬ/8

Приказ № 55 по Сибирскому институту советского права от 21 июля 1934 г. // Архив Уральского 
государственного юридического университета. Ф. 2143-р. Оп. 1-Л. Ед. хр. 3. Л. 106–106об.

208

Приказ № 569

По Сибирскому Институту совправа
от. 25 июля 1934 г.

(Извлечение)
…

§ II. 

В связи с переводом Сиб. Ин-та сов-права в. г. Свердловск, отчислить от занимаемой долж-
ности как. у о10:

1/ Преподавателя военных дисциплин т. Кирпичникова П. М. с I/IX 34. года. 
2/ Кассира-Инкассатора Ожогову Е. с I/VIII 34 г. с выплатой за 2 недели выходных. и про-

порционально проработанного11 времени за отпуск.

1 Документ рукописный. Выполнен черными чернилами.
2 Так в документе.
3 Так в документе.
4 Так в документе.
5 Так в документе.
6 Так в документе. 
7 В документе прописью.
8 Ю. М. Позана. Выполнена черными чернилами.
9 Документ рукописный. Выполнен черными чернилами.
10 Предположительно.
11 Так в документе.



ЭЛЕКТРОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 5/2017 
К «РОССИЙСКОМУ ЮРИДИЧЕСКОМУ ЖУРНАЛУ»

ЭЛЕКТРОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 5/2017 
К «РОССИЙСКОМУ ЮРИДИЧЕСКОМУ ЖУРНАЛУ»

ELECTRONIC SUPPLEMENT TO THE RUSSIAN JURIDICAL JOURNAL163

ЭЛЕКТРОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 5/2017 
К «РОССИЙСКОМУ ЮРИДИЧЕСКОМУ ЖУРНАЛУ»

ЭЛЕКТРОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 5/2017 
К «РОССИЙСКОМУ ЮРИДИЧЕСКОМУ ЖУРНАЛУ»

ELECTRONIC SUPPLEMENT TO THE RUSSIAN JURIDICAL JOURNAL

м
у

зе
й

  и
с

т
о

ри
и

  с
ю

и
 –

 у
рг

ю
а

 –
 у

рг
ю

у
.  

 Н
ав

ст
ре

чу
  1

00
-л

ет
не

м
у 

 ю
би

ле
ю

  в
уз

а

3/ счетовода – Смирнову К. П. с I /VIII 34. с выплатой за 2 недели выходных и пропорци-
онально проработанного1 времени за отпуск. 

4/ секретаря по учебной части Кривоборскую Евстолию Александровну с 5 августа с/г. с вы-
платой за 2 недели выходных и пропорционально проработанного2 времени за отпуск. 

5/ Секретаря по Рабфаку т Казанкову Елену Максимовну отчислить с 27 июля с/г. с выпла-
той за отпуск за 1 месяц и выходное 2-хнедельное пособие.

6/ Сторожа внутренней охраны Крюкову Дарью с 26/VIII с/г. с выплатой за 2 недели вы-
ходных и пропорционально проработанного3 времени за отпуск.

7/ стор. внутр. охраны Золотую как временно работающую с 26/VII с/г.
8 стор. внутр. охраны Перфильеву Меланию4 с 27/VII  с/г. с выплатой за 2 недели выход-

ных и пропорц. прораб. времени за отпуск.
9 стор. внутр. охраны Гаврилова с 5/VIII 34 г. с выплатой за 2 недели и за отпуск пропор-

ционально проработанного5 времени. 
10 Завхоза Софьина Д. И. с I/VIII с/г. с выплатой за (2 недели вы-го)6 – выходных за  

1 месяц 5 дней и за отпуск пропорц. прораб. времени.
11 Главбухгалтера ИСП т Пермякова К. А. с 11 августа с/г. с выплатой выходных за 1 месяц 

и компенсац за 2 месяц 5 дней.
12 Бухгалтера Белоголоваго7 с 11 августа с/г. с выплатой за 2 недели выходных и компен-

сацией за 20 дней.
13 И.д. доцента по Ленинизму т. Шапшат8  с 1/IX с/года как не приступившего еще к работе 

согласно приказа № 39 § 2.
14 Управ. делами Сергеева В. Н. с 7/VIII с/г. с выплатой выходных за 2 недели и за отпуск 

(согласно) пропорционально проработанного9 времени. и за 6 дней недоработки в выходные 
дни.10 

…

Директор ИСП.  /ПОДПИСЬ/11

Приказ № 56 по Сибирскому институту советского права от 25 июля 1934 г.  // Архив Уральского 
государственного юридического университета. Ф. 2143-р. Оп. 1-Л. Ед. хр. 3. Л. 106об–107об.

1 Так в документе.
2 Так в документе.
3 Так в документе.
4 Предположительно.
5 Так в документе.
6 Предположительно.
7 Так в документе.
8 Неразборчиво.
9 Так в документе.
10 Зачеркнуто в тексте.
11 Ю. М. Позана. Выполнена черными чернилами.



ЭЛЕКТРОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 5/2017 
К «РОССИЙСКОМУ ЮРИДИЧЕСКОМУ ЖУРНАЛУ»

ELECTRONIC SUPPLEMENT TO THE RUSSIAN JURIDICAL JOURNAL164

ЭЛЕКТРОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 5/2017 
К «РОССИЙСКОМУ ЮРИДИЧЕСКОМУ ЖУРНАЛУ»

ELECTRONIC SUPPLEMENT TO THE RUSSIAN JURIDICAL JOURNAL

м
у

зе
й

  и
с

т
о

ри
и

  с
ю

и
 –

 у
рг

ю
а

 –
 у

рг
ю

у
.  

 Н
ав

ст
ре

чу
  1

00
-л

ет
не

м
у 

 ю
би

ле
ю

  в
уз

а

209

Приказ № 571

По Сибирскому Институту сов права
от 26 июля 1934 г.

(Извлечение)
…

§ II.

В связи. переводом Ин-та в г. Свердловск полагать уволенной с 26 июля с/г. уборщицу 
Крюкову Парасковию2, выплатить за 2 недели выходных и за отпуск пропорционально про-
работанного3 времени.   

§ III.

Зав учебной частью Рабфака и Зав Кабинетом Биологии и Химии при ИСП т Якунину Ека-
терину Алексеевну полагать отчисленной с 1го/августа с/г. с выплатой компенсации за неис-
пользован. отпуск за два месяца и за 2 недели выходного пособия.

В связи перевода4 Ин-та в г. Свердловск.  
… 

Директор ИСП.    /ПОДПИСЬ/5

Приказ № 57 по Институту советского права от 26 июля 1934 г. // Архив Уральского государствен-
ного юридического университета. Ф. 2143-р. Оп. 1-Л. Ед. хр. 3. Л. 108.

1 Документ рукописный. Выполнен черными чернилами.
2 Предположительно.
3 Так в документе.
4 Так в документе.
5 Ю. М. Позана. Выполнена черными чернилами.



ЭЛЕКТРОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 5/2017 
К «РОССИЙСКОМУ ЮРИДИЧЕСКОМУ ЖУРНАЛУ»

ЭЛЕКТРОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 5/2017 
К «РОССИЙСКОМУ ЮРИДИЧЕСКОМУ ЖУРНАЛУ»

ELECTRONIC SUPPLEMENT TO THE RUSSIAN JURIDICAL JOURNAL165

ЭЛЕКТРОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 5/2017 
К «РОССИЙСКОМУ ЮРИДИЧЕСКОМУ ЖУРНАЛУ»

ЭЛЕКТРОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 5/2017 
К «РОССИЙСКОМУ ЮРИДИЧЕСКОМУ ЖУРНАЛУ»

ELECTRONIC SUPPLEMENT TO THE RUSSIAN JURIDICAL JOURNAL

м
у

зе
й

  и
с

т
о

ри
и

  с
ю

и
 –

 у
рг

ю
а

 –
 у

рг
ю

у
.  

 Н
ав

ст
ре

чу
  1

00
-л

ет
не

м
у 

 ю
би

ле
ю

  в
уз

а

210

Приказ № 581

По Сибирскому Институту сов. Права
от. 27 июля 1934 г

(Извлечение)

§ I.

Уборщицу ИСП т. Лещинскую2 А. отчислить в связи с переводом Ин-та в. г. Свердловск. с 
27 июля с/г. с выплатой 2х. недельного выходного пособия и оплатой декретного отпуска из 
расчета 2/3 зарплаты с 1го июля по 20 октября 1934 г.

 Основание: Больнич. лист № 199089
 от 27/VII с/г. и резолюцией 
 пред месткома
…

Директор3 Сиб. 
 ин-та сов права  /ПОДПИСЬ/4

Приказ № 58 по Институту советского права от 27 июля 1934 г. // Архив Уральского государствен-
ного юридического университета. Ф. 2143-р. Оп. 1-Л. Ед. хр. 3. Л. 108об.

1 Документ рукописный. Выполнен черными чернилами.
2 Предположительно.
3 Слово написано фиолетовыми чернилами.
4 Ю. М. Позана. Выполнена фиолетовыми чернилами.



ЭЛЕКТРОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 5/2017 
К «РОССИЙСКОМУ ЮРИДИЧЕСКОМУ ЖУРНАЛУ»

ELECTRONIC SUPPLEMENT TO THE RUSSIAN JURIDICAL JOURNAL166

ЭЛЕКТРОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 5/2017 
К «РОССИЙСКОМУ ЮРИДИЧЕСКОМУ ЖУРНАЛУ»

ELECTRONIC SUPPLEMENT TO THE RUSSIAN JURIDICAL JOURNAL

м
у

зе
й

  и
с

т
о

ри
и

  с
ю

и
 –

 у
рг

ю
а

 –
 у

рг
ю

у
.  

 Н
ав

ст
ре

чу
  1

00
-л

ет
не

м
у 

 ю
би

ле
ю

  в
уз

а

211

Приказ № 601

По Сибирскому Институту сов права
от 28 июля 1934 г.

(Извлечение)
…

§ II

В связи зачисления2 на постоянную работу в Институт сов. права и выезда в г. Свердловск 
Ассистента т. Мартысевича О. Д.3 освободить от должности методиста Иркутского Заочного 
Сектора с I/ VIII с/г.

…

§ IV

Столяра ИСП т Крюкова С. полагать уволенным с должности столяра с I/VIII с/г. в связи 
перевода4 Института в г. Свердловск с выплатой ему за 2 недели выходного пособия и за  
45 дней нахождения на учебном сборе.

  Основание: Повестка Ирк. РВК
    № 342.
…

Директор ИСП: /ПОДПИСЬ/5

Приказ № 60 по Институту советского права от 28 июля 1934 г. // Архив Уральского государствен-
ного юридического университета. Ф. 2143-р. Оп. 1-Л. Ед. хр. 3. Л. 109об–110.

1 Документ рукописный. Выполнен черными чернилами.
2 Так в документе.
3 В документе описка. Правильно – И. Д. См.: Зипунникова Н. Н. Кафедре истории государства и права 

СЮИ – УрГЮА – УрГЮУ – 80: эпоха становления. Часть 2. Преподаватели // Рос. юрид. журн. 2016. № 6.
4 Так в документе.
5 Ю. М. Позана. Выполнена черными чернилами.



ЭЛЕКТРОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 5/2017 
К «РОССИЙСКОМУ ЮРИДИЧЕСКОМУ ЖУРНАЛУ»

ЭЛЕКТРОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 5/2017 
К «РОССИЙСКОМУ ЮРИДИЧЕСКОМУ ЖУРНАЛУ»

ELECTRONIC SUPPLEMENT TO THE RUSSIAN JURIDICAL JOURNAL167

ЭЛЕКТРОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 5/2017 
К «РОССИЙСКОМУ ЮРИДИЧЕСКОМУ ЖУРНАЛУ»

ЭЛЕКТРОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 5/2017 
К «РОССИЙСКОМУ ЮРИДИЧЕСКОМУ ЖУРНАЛУ»

ELECTRONIC SUPPLEMENT TO THE RUSSIAN JURIDICAL JOURNAL

м
у

зе
й

  и
с

т
о

ри
и

  с
ю

и
 –

 у
рг

ю
а

 –
 у

рг
ю

у
.  

 Н
ав

ст
ре

чу
  1

00
-л

ет
не

м
у 

 ю
би

ле
ю

  в
уз

а

212

Приказ № 611

По Сибирскому Институту сов права
от 29 июля 1934.

§ I.

Зав. Столовой ИСП т. Мухину В. отчислить из Ин-та с I/VIII 34. в связи перевода2 Ин-та в 
г. Свердловск и перехода3 на работу на юридические курсы

Бухгалтерии произвести расчет т Мухиной с выплатой за отпуск пропорц. прор. времени.

Директор 
 ИСП: /ПОДПИСЬ/4

Приказ № 61 по Институту советского права от 29 июля 1934 г. // Архив Уральского государствен-
ного юридического университета. Ф. 2143-р. Оп. 1-Л. Ед. хр. 3. Л. 110.

213

Приказ № 625

По Сибирскому Ин-ту Советского Права
от 31 (августа) июля6 1934 г.

§ I.

В связи с переводом Института Советского Права в гор Свердловск полагать меня с 1 авгу-
ста с/г выбывшим на работу в г. Свердловск.

§ II.

Окончание в гор. Иркутске работы, связанные7 с переводом Ин-та как-то: передача хоз. ин-
вентаря, продажа имущества и производство расчетов возлагаю на зам директора Института 
совправа т Коптева М. Р.8 

Которому закончить указанные работы к 4 августа с/г. и выехать к месту постоянной работы 
в гор. Свердловск.

Директор ИСП: /ПОДПИСЬ/9

Приказ № 62 по Институту советского права от 31 июля 1934 г. // Архив Уральского государствен-
ного юридического университета. Ф. 2143-р. Оп. 1-Л. Ед. хр. 3. Л. 110об.

1 Документ рукописный. Выполнен черными чернилами.
2 Так в документе. 
3 Так в документе.
4 Ю. М. Позана. Выполнена черными чернилами.
5 Документ рукописный. Выполнен черными чернилами.
6 Так в документе.
7 Так в документе.
8 Второй инициал (отчество) написан неразборчиво. Предположительно «Р».
9 Ю. М. Позана. Выполнена черными чернилами.



ЭЛЕКТРОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 5/2017 
К «РОССИЙСКОМУ ЮРИДИЧЕСКОМУ ЖУРНАЛУ»

ELECTRONIC SUPPLEMENT TO THE RUSSIAN JURIDICAL JOURNAL168

ЭЛЕКТРОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 5/2017 
К «РОССИЙСКОМУ ЮРИДИЧЕСКОМУ ЖУРНАЛУ»

ELECTRONIC SUPPLEMENT TO THE RUSSIAN JURIDICAL JOURNAL

м
у

зе
й

  и
с

т
о

ри
и

  с
ю

и
 –

 у
рг

ю
а

 –
 у

рг
ю

у
.  

 Н
ав

ст
ре

чу
  1

00
-л

ет
не

м
у 

 ю
би

ле
ю

  в
уз

а

214

КОПИЯ
ПРОТОКОЛЬНО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
СОВЕТА НАРОДНЫХ КОМИССАРОВ РСФСР

Москва, Кремль.
№ 699.

I августа I934 года.
О ПЕРЕВОДЕ ИНСТИТУТА СОВЕТСКОГО ПРАВА ИЗ
””””””””’””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””

г. ИРКУТСКА В г. СВЕРДЛОВСК
””””””””””””””””””””””””””””””””

Совет Народных Комиссаров РСФСР ПОСТАНОВЛЯЕТ:
I. Перевести Институт Советского Права из г. Иркутска в г. Свердловск, разместив учебные 

помещения и общежития для студентов в соответствии с постановлением Президиума Сверд-
ловского Областного Исполкома от 5/УII-I934 года.

2. Разрешить НКЮсту израсходовать 40.000 рублей на ремонт предоставляемых Институту 
зданий за счет уменьшения ассигнований на строительство по Казанскому институту Совет-
ского права.

3. Отпустить НКЮсту на расходы, связанные с указанным переводом Института 70.000 руб-
лей из § 55 Госбюджета по разделу “Просвещение”.

 Зам. Председателя Совета
 Народных Комиссаров РСФСР – Д. Лебедь

 Зам. Управляющего Делами
 Совета народных Комиссаров РСФСР – Д. Мурашев
№ 52I:273 Верно:1           /ПОДПИСЬ/2

Постановление Совета народных комиссаров РСФСР № 699 от 1 августа 1934 г. «О переводе Инсти-
тута советского права из г. Иркутска в г. Свердловск» // Государственный архив Свердловской обла-
сти. Ф. 2143-р. Оп. 1. Ед. хр. 4. Л. 6а.

1 Круглая печать Свердловского института советского права (???).
2 Предположительно Мироновой.



ЭЛЕКТРОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 5/2017 
К «РОССИЙСКОМУ ЮРИДИЧЕСКОМУ ЖУРНАЛУ»

ЭЛЕКТРОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 5/2017 
К «РОССИЙСКОМУ ЮРИДИЧЕСКОМУ ЖУРНАЛУ»

ELECTRONIC SUPPLEMENT TO THE RUSSIAN JURIDICAL JOURNAL169

ЭЛЕКТРОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 5/2017 
К «РОССИЙСКОМУ ЮРИДИЧЕСКОМУ ЖУРНАЛУ»

ЭЛЕКТРОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 5/2017 
К «РОССИЙСКОМУ ЮРИДИЧЕСКОМУ ЖУРНАЛУ»

ELECTRONIC SUPPLEMENT TO THE RUSSIAN JURIDICAL JOURNAL

м
у

зе
й

  и
с

т
о

ри
и

  с
ю

и
 –

 у
рг

ю
а

 –
 у

рг
ю

у
.  

 Н
ав

ст
ре

чу
  1

00
-л

ет
не

м
у 

 ю
би

ле
ю

  в
уз

а

215

Приказ № 631

По Сибирскому Институту сов. права
от 1 августа 1934 г.

§ I.

Библиотекарю ИСП т Дзержинской Н. Г. в счет полагающегося очередного отпуска, предоста-
вить отпуск. с 3/VIII по I2/VIII с/г. включительно. Предложить т Дзержинской явится2 к месту 
постоянной работы в г. Свердловск к 20/VIII с/г. в связи необходимостью3 организации учебной 
библиотеки к началу учебного года.

Зам Директора
 ИСП: /ПОДПИСЬ/4

Приказ № 63 по Институту советского права от 1 августа 1934 г. // Архив Уральского государствен-
ного юридического университета. Ф. 2143-р. Оп. 1-Л. Ед. хр. 3. Л. 111.

216

Приказ № 655

по Сибирскому институту Совправа
от 3го Августа 1934 года.

§ 1.

С 5 августа полагать меня выбывшим к постоянному месту работы в город Свердловск.

§ 2.

Исполнение обязанностей зам директора института Совправа возлагаю на т. Мартысевича И. Д.  
каковому поручается окончание всех расчетов связанных с переводом института, а так же6 
проведение работы по осеннему набору института7.

Зам. директора инст. /ПОДПИСЬ/8

Приказ № 65 по Институту советского права от 3 августа 1934 г. // Архив Уральского государствен-
ного юридического университета. Ф. 2143-р. Оп. 1-Л. Ед. хр. 3. Л. 111об.

1 Документ рукописный. Выполнен фиолетовыми чернилами.
2 Так в документе.
3 Так в документе.
4 Предположительно М. Коптева. Выполнена фиолетовыми чернилами.
5 Документ рукописный. Выполнен черными чернилами.
6 Так в документе.
7 Слева от параграфа содержится запись, выполненная теми же чернилами, но иным почерком: «Читал 

Мартысевич».
8 Предположительно М. Коптева. Выполнена черными чернилами.



ЭЛЕКТРОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 5/2017 
К «РОССИЙСКОМУ ЮРИДИЧЕСКОМУ ЖУРНАЛУ»

ELECTRONIC SUPPLEMENT TO THE RUSSIAN JURIDICAL JOURNAL170

ЭЛЕКТРОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 5/2017 
К «РОССИЙСКОМУ ЮРИДИЧЕСКОМУ ЖУРНАЛУ»

ELECTRONIC SUPPLEMENT TO THE RUSSIAN JURIDICAL JOURNAL

м
у

зе
й

  и
с

т
о

ри
и

  с
ю

и
 –

 у
рг

ю
а

 –
 у

рг
ю

у
.  

 Н
ав

ст
ре

чу
  1

00
-л

ет
не

м
у 

 ю
би

ле
ю

  в
уз

а

217

Приказ № 31

По Свердловскому Ин-ту сов права
от 3/IX 34 г.

§ 1.

Рожновская Евгения Валериановна зачисляется на должность секретаря учебной части с 
месячным окладом 200 р. с 5/VIII 34 г.

§ 2.

Ракитская Татьяна Казимировна зачисляется на должность кассира-инкасатора2 с месячным 
испытательным стажем с окладом 175 р в.м-ц. с 2/IX 34 г.

§ 3.

Яринских Фекла Григорьевна зачисляется на должность сторожа внутренней охраны с ме-
сячным окладом 60 р. с 3/IX с/г.

§ 4.

Чубарова Ольга Николаевна зачисляется на должность библиотекаря с месячным испыта-
тельным стажем с 4/IX 34 г. с окладом3.

Директор Ин-та /ПОДПИСЬ/4

Приказ № 3 по Свердловскому институту советского права от 3 сентября 1934 г. // Архив Уральско-
го государственного юридического университета. Ф. 2143-р. Оп. 1-Л. Ед. хр. 3. Л. 113.

218

Приказ 
№ 55.

по Свердловскому ин-ту сов права от 5/ IX 34 г.
(Извлечение)

§ 1.

Синицына Наталия Васильевна зачисляется на должность рассыльной временно. с окладом 
50 % по совместительству из расчета ставки 75 р в месяц с I/IX 34 г.

…

Директор Ин-та /ПОДПИСЬ/6

Приказ № 5 по Свердловскому институту советского права от 5 сентября 1934 г. // Архив Уральско-
го государственного юридического университета. Ф. 2143-р. Оп. 1-Л. Ед. хр. 3. Л. 114.

1 Документ рукописный, выполнен фиолетовыми чернилами.
2 Так в документе.
3 Размер оклада в документе не указан.
4 Ю. М. Позана. Выполнена красными чернилами.
5 Документ рукописный, выполнен фиолетовыми чернилами. Номер указан строкой ниже слова 

«приказ».
6 Ю. М. Позана. Выполнена фиолетовыми чернилами.



ЭЛЕКТРОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 5/2017 
К «РОССИЙСКОМУ ЮРИДИЧЕСКОМУ ЖУРНАЛУ»

ЭЛЕКТРОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 5/2017 
К «РОССИЙСКОМУ ЮРИДИЧЕСКОМУ ЖУРНАЛУ»

ELECTRONIC SUPPLEMENT TO THE RUSSIAN JURIDICAL JOURNAL171

ЭЛЕКТРОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 5/2017 
К «РОССИЙСКОМУ ЮРИДИЧЕСКОМУ ЖУРНАЛУ»

ЭЛЕКТРОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 5/2017 
К «РОССИЙСКОМУ ЮРИДИЧЕСКОМУ ЖУРНАЛУ»

ELECTRONIC SUPPLEMENT TO THE RUSSIAN JURIDICAL JOURNAL

м
у

зе
й

  и
с

т
о

ри
и

  с
ю

и
 –

 у
рг

ю
а

 –
 у

рг
ю

у
.  

 Н
ав

ст
ре

чу
  1

00
-л

ет
не

м
у 

 ю
би

ле
ю

  в
уз

а

219

Приказ № 61

по Свердловскому Ин-ту Совправа
от 8 сентября 1934 г. 

§ 1.

Зачисляется штатным доцентом по кафедре судебного права командированного2 отделом 
кадров НКЮ т. Мошкович Товий Семенович с 1го сентября 1934 г. с оплатой расходов связан-
ных с переездом.

  основание: отношение НКЮ № К14 от 15/VIII 34 г.

§ 2.

За проведение приемных испытаний в Институте советского Права и подготовительных 
курсов, производить оплату из расчета 5 руб. за час., согласно данных3 представляемых зав 
учебной частью ин-та.

§ 3.

Прибывшему на работу в качестве ассистента Т. Александрову К. Ф. оплатить стоимость про-
езда от станции иркутск до станции свердловск в сумме сто руб. 15 к /100 р 15 к./.

§ 4.

Несытых А. И. зачисляется на должность экспедитора заочного сектора с I5/IX 34 г. с 2хне-
дельным испытательным стажем с окладом девяносто4 руб. в м-ц.

Директор Ин-та /ПОДПИСЬ/5

Приказ № 6 по Свердловскому институту советского права от 6 сентября 1934 г. // Архив Уральско-
го государственного юридического университета. Ф. 2143-р. Оп. 1-Л. Ед. хр. 3. Л. 114об.

1 Документ рукописный, выполнен фиолетовыми чернилами.
2 Так в документе.
3 Так в документе.
4 В документе прописью.
5 Ю. М. Позана. Выполнена фиолетовыми чернилами.



ЭЛЕКТРОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 5/2017 
К «РОССИЙСКОМУ ЮРИДИЧЕСКОМУ ЖУРНАЛУ»

ELECTRONIC SUPPLEMENT TO THE RUSSIAN JURIDICAL JOURNAL172

ЭЛЕКТРОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 5/2017 
К «РОССИЙСКОМУ ЮРИДИЧЕСКОМУ ЖУРНАЛУ»

ELECTRONIC SUPPLEMENT TO THE RUSSIAN JURIDICAL JOURNAL

м
у

зе
й

  и
с

т
о

ри
и

  с
ю

и
 –

 у
рг

ю
а

 –
 у

рг
ю

у
.  

 Н
ав

ст
ре

чу
  1

00
-л

ет
не

м
у 

 ю
би

ле
ю

  в
уз

а

220

Приказ № 71

по свердловскому ин-ту совправа2

от I5/IX 34 г. 

§ 1.

В дополнение к приказу § 563 от 25/VII 34 г. В связи с окончанием тт. Пермяковым и Бело-
головым работ по бухг. Ин-та в г. Иркутске. к первому сентября с.г. произвести дополнитель-
ную оплату т. Пермякову по I/IX с/г. т. Белоголовому по 27/VIII включительно.

§ 2.

Тов. Белоусова А А. с 1 сентября зачислить штатным доцентом по политической экономии.
Основание: Командировка Свердловского 
обкома ВКПб.

§ 3.

Зав. кафедрой советского хозяйственного права проф. И. А. Антропова зачислить с 1го сен-
тября 1934 г. на персональный оклад в сумме 600 р. /шестьсот руб/ и нормой годовой нагрузки 
в 440 часов.

Основание: отношение сектора
подготовки кадров от 2/VIII за № 18.

Директор Ин-та /ПОДПИСЬ/4

Приказ № 7 по Свердловскому институту советского права от 15 сентября 1934 г. // Архив Уральско-
го государственного юридического университета. Ф. 2143-р. Оп. 1-Л. Ед. хр. 3. Л. 115.

221

Приказ № 85

по Свердловскому Ин-ту Совправа от I7/IX 34 г.

§ 1.

Об’являю выговор коменданту здания т. Сибагатулину А. За не выдачу6 вновь прибывшим 
трем студентам постельных принадлежностей, несмотря на записку т. Коптева. За неявку к 
представителю органов милиции, с которым была договоренность о проверке паспортов в об-
щежитии

Директор ИСП /ПОДПИСЬ/7

Приказ № 8 по Свердловскому институту советского права от 17 сентября 1934 г. // Архив Уральско-
го государственного юридического университета. Ф. 2143-р. Оп. 1-Л. Ед. хр. 3. Л. 115об.

1 Документ рукописный, выполнен фиолетовыми чернилами.
2 Так в документе.
3 Так в документе. Подразумевается, очевидно, приказ № 56.
4 Ю. М. Позана. Выполнена фиолетовыми чернилами.
5 Документ рукописный, выполнен фиолетовыми чернилами.
6 Так в документе.
7 Ю. М. Позана. Выполнена фиолетовыми чернилами.



ЭЛЕКТРОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 5/2017 
К «РОССИЙСКОМУ ЮРИДИЧЕСКОМУ ЖУРНАЛУ»

ЭЛЕКТРОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 5/2017 
К «РОССИЙСКОМУ ЮРИДИЧЕСКОМУ ЖУРНАЛУ»

ELECTRONIC SUPPLEMENT TO THE RUSSIAN JURIDICAL JOURNAL173

ЭЛЕКТРОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 5/2017 
К «РОССИЙСКОМУ ЮРИДИЧЕСКОМУ ЖУРНАЛУ»

ЭЛЕКТРОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 5/2017 
К «РОССИЙСКОМУ ЮРИДИЧЕСКОМУ ЖУРНАЛУ»

ELECTRONIC SUPPLEMENT TO THE RUSSIAN JURIDICAL JOURNAL

м
у

зе
й

  и
с

т
о

ри
и

  с
ю

и
 –

 у
рг

ю
а

 –
 у

рг
ю

у
.  

 Н
ав

ст
ре

чу
  1

00
-л

ет
не

м
у 

 ю
би

ле
ю

  в
уз

а

222

Приказ № 101

по Свердловскому Ин-ту сов права 
   от 22/IX 34 г.

(Извлечение)
…

§ 2.

Попова Юлия Николаевна зачисляется на должность Зав Свердловским консультационным 
пунктом2 при Свердловском ин-те совправа с 15 сентября с.г.

§ 3.

Голенев С. А. зачисляется на должность исполняющего обязанности по диалектическому 
материализму с 16 сентября 34 г. с выплатой штатной доцентской ставки.

…

Директор Ин-та. /ПОДПИСЬ/3

Приказ № 10 по Свердловскому институту советского права от 22 сентября 1934 г. // Архив Ураль-
ского государственного юридического университета. Ф. 2143-р. Оп. 1-Л. Ед. хр. 3. Л. 116.

223

Приказ № 124

по  Свердловскому Ин-ту совправа от I/X 34 г.
(Извлечение)

…

§ 5.

Проф. И. А. Антропов назначается на должность заведывающ5 пом.директора, заведываю-
щего6 сектором по заочно-правовому образованию с 1 октября с/г. с окладом 400 р. в-м-ц.

…

Директор Ин-та /ПОДПИСЬ/7

Приказ № 12 по Свердловскому институту советского права от 1 октября 1934 г. // Архив Уральско-
го государственного юридического университета. Ф. 2143-р. Оп. 1-Л. Ед. хр. 3. Л. 117об–118.

1 Документ рукописный, выполнен фиолетовыми чернилами.
2 Подчеркнуто в документе.
3 Ю. М. Позана. Выполнена фиолетовыми чернилами.
4 Документ рукописный, выполнен фиолетовыми чернилами. Чернила местами значительно «выцвели».
5 Зачеркнуто в документе.
6 Слово написано сверху.
7 Ю. М. Позана. Выполнена фиолетовыми чернилами.



ЭЛЕКТРОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 5/2017 
К «РОССИЙСКОМУ ЮРИДИЧЕСКОМУ ЖУРНАЛУ»

ELECTRONIC SUPPLEMENT TO THE RUSSIAN JURIDICAL JOURNAL174

ЭЛЕКТРОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 5/2017 
К «РОССИЙСКОМУ ЮРИДИЧЕСКОМУ ЖУРНАЛУ»

ELECTRONIC SUPPLEMENT TO THE RUSSIAN JURIDICAL JOURNAL

м
у

зе
й

  и
с

т
о

ри
и

  с
ю

и
 –

 у
рг

ю
а

 –
 у

рг
ю

у
.  

 Н
ав

ст
ре

чу
  1

00
-л

ет
не

м
у 

 ю
би

ле
ю

  в
уз

а

224

ПРИКАЗ № 161 
по Свердловскому Институту Советского Права. 

7-е октября I934 г.

§ I.

Исключается из Института студент III курса СПО2 С. за организацию пьянки в студенче-
ском общежитии в ночь с 30-го сентября на I-е октября с/г.. а также за хулиганские действия 
выразившиеся в нанесении побоев студенту I-го курса тов.3

Материал о хулиганских действиях С. направить для рассмотрения в судебном порядке4.

§ 2.

Исключается из Института:
I/ студент III курса СПО Д. за организацию пьянства в общежитии в ночь с 30-го сентября 

на I-е октября с/г. и за учинение дебоша в общежитии5.

§ 3.

Исключается из Института студент II-го курса Л. за участие в указанном выше дебоше, за 
преступно-небрежное обращение с оружием, вследствие чего им было нанесено тяжелое ране-
ние студенту подготовительных курсов тов. Косорутову6. За обманные действия, выразившиеся 
в двойном получении с корыстной целью, денег на переезд от Иркутска до Свердловска.

Материал о ранении Л. т. Косорутова7 направить для производства расследования8.

§ 4.

Об”является строгий выговор студенту III курса СПО – К. за участие в пьянке, имевшее 
место 30/IX с/г. и за недопустимое поведение, выразившееся в защите зачинщиков дебоша в 
студенческом общежитии.

Директор Института /ПОДПИСЬ/9  /Позан/

исправленному произвести
расчет по 7/X включительно
всех трех § верить.
Управделами /ПОДПИСЬ/10

Приказ № 16 по Свердловскому институту советского права от 7 октября 1934 г. // Архив Уральско-
го государственного юридического университета. Ф. 2143-р. Оп. 1-Л. Ед. хр. 3. Л. 119об.

1 Документ напечатан и вклеен в книгу приказов, номер дописан красными чернилами.
2 Судебно-прокурорского отделения.
3 Фамилия в документе не указана.
4 Ниже синими чернилами дописано: «произвести расчет по 7/X включит.»
5 Ниже синими чернилами дописано: «произвести расчет по 7/X включ.»
6 Красными чернилами исправлением двух букв заменено на «Сокорутову».
7 Красными чернилами исправлением двух букв заменено на «Сокорутова».
8 Ниже синими чернилами дописано: «произвести расчет по 7/X включ.»
9 Ю. М. Позана. Выполнена фиолетовыми чернилами.
10 Дополнение сделано синими чернилами, подпись не читается.



ЭЛЕКТРОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 5/2017 
К «РОССИЙСКОМУ ЮРИДИЧЕСКОМУ ЖУРНАЛУ»

ЭЛЕКТРОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 5/2017 
К «РОССИЙСКОМУ ЮРИДИЧЕСКОМУ ЖУРНАЛУ»

ELECTRONIC SUPPLEMENT TO THE RUSSIAN JURIDICAL JOURNAL175

ЭЛЕКТРОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 5/2017 
К «РОССИЙСКОМУ ЮРИДИЧЕСКОМУ ЖУРНАЛУ»

ЭЛЕКТРОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 5/2017 
К «РОССИЙСКОМУ ЮРИДИЧЕСКОМУ ЖУРНАЛУ»

ELECTRONIC SUPPLEMENT TO THE RUSSIAN JURIDICAL JOURNAL

м
у

зе
й

  и
с

т
о

ри
и

  с
ю

и
 –

 у
рг

ю
а

 –
 у

рг
ю

у
.  

 Н
ав

ст
ре

чу
  1

00
-л

ет
не

м
у 

 ю
би

ле
ю

  в
уз

а

225

П Р И К АЗ  № 231
”””””””””””’”””””””’’

Учреждается учебно-методический Совет при Директорате Института Совправа в следующем 
составе:

I/ Председатель Директор Института
2/ Зам. Председателя – Зам директора по учебной части
3/ Члены: Зам. Зав. учебной частью Института
4/ Зав. Заочным С е к т о р о м.
5/ Консультант-методист- заочного сектора
6/ Зав. кафедрой Хозправа
7/ Зав. кафедрой уголовного права и процесса
8/ Зав. кафедрой общ - политических и экономических наук
9/ Зав. подготовительными курсами
I0/ Зав. юркурсами
II/ Зав. библиотекой
I2/ Представитель парткома 
I3/ Представитель Вузпрофкома.
Подготовка вопросов, вносимых на рассмотрение учебно-методического совета возлагается:
по линии очного Института, курсов подготовки и юркурсов на Зав, учебной частью Инст-та, 

а по линии Заочного Правового образования – на Зав. заочным Сектором.-

Директор Института  /ПОДПИСЬ/2      /П О ЗА Н /

Приказ № 23 по Свердловскому институту советского права от [?] октября 1934 г. // Архив Ураль-
ского государственного юридического университета. Ф. 2143-р. Оп. 1-Л. Ед. хр. 3. Л. 127об.

226

Приказ № 303

по свердловскому Ин-ту совправа 
от 9/XI 34 г.
(Извлечение)

§1.

Оплачивать преподавателей очных занятий по системе по.4 следующим образом: профессо-
ра: лекция 15 р за час. семинар 10 р за час. Доценты: лекция 12 р за час семинар 8 р за час. 
Ассистенты: семинар 5 р 25 к. за час.

…

Директор ИСП.   /ПОДПИСЬ/5

Приказ № 30 по Свердловскому институту советского права от 9 ноября 1934 г. // Архив Уральского 
государственного юридического университета. Ф. 2143-р. Оп. 1-Л. Ед. хр. 3. Л. 130–131об.

1 Документ напечатан и вклеен в книгу приказов, номер вписан синими чернилами. Указания «по 
Свердловскому институту советского права» и дату не содержит. Помещен между приказами № 22 от  
17 октября и № 24 от 20 октября.

2 Ю. М. Позана. Выполнена фиолетовыми чернилами.
3 Документ рукописный, выполнен фиолетовыми чернилами.
4 Неразборчиво.
5 Ю. М. Позана. Выполнена красными чернилами.



ЭЛЕКТРОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 5/2017 
К «РОССИЙСКОМУ ЮРИДИЧЕСКОМУ ЖУРНАЛУ»

ELECTRONIC SUPPLEMENT TO THE RUSSIAN JURIDICAL JOURNAL176

ЭЛЕКТРОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 5/2017 
К «РОССИЙСКОМУ ЮРИДИЧЕСКОМУ ЖУРНАЛУ»
ЭЛЕКТРОННОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 5/2017 
К «РОССИЙСКОМУ ЮРИДИЧЕСКОМУ ЖУРНАЛУ»

ELECTRONIC SUPPLEMENT TO THE RUSSIAN JURIDICAL JOURNAL

м
у

зе
й

  и
с

т
о

ри
и

  с
ю

и
 –

 у
рг

ю
а

 –
 у

рг
ю

у
.  

 Н
ав

ст
ре

чу
  1

00
-л

ет
не

м
у 

 ю
би

ле
ю

  в
уз

а

Библиография
«Маленький комбинат, который включает в себя все звенья правового образования»: обсуждение ра-
боты Иркутского института советского права в Народном комиссариате юстиции РСФСР в 1934 году 
// Рос. юрид. журн. 2017. № 2. 

Архив УрГЮУ. Ф. 2143-р. Оп. 1-Л. Ед. хр. 3. Л. 112, 126об–127.
Государственный архив Свердловской области. Ф. 2143-р. Оп. 1. Ед. хр. 26. Л. 1.
Зипунникова Н. Н. Кафедре истории государства и права СЮИ – УрГЮА – УрГЮУ – 80: эпоха станов-

ления. Часть 2. Преподаватели // Рос. юрид. журн. 2016. № 6.
Зипунникова Н. Н., Кошкина Ю. В., Петрова А. А. Судьба вуза – судьба страны: по страницам архив-

ных документов // Электрон. прил. к «Рос. юрид. журн.». 2012. № 4.
Пряхин В. М. Судьба кафедры в судьбах «иностранцев» // Теория и практика обучения русскому, 

иностранным языкам в вузе: материалы межвуз. науч.-практ. конф., посвященной 75-летию УрГЮА и 
70-летию кафедры русского, иностранных языков и культуры речи (Екатеринбург, 6 октября 2006 г.). 
Екатеринбург, 2006. 

Свердловский юридический институт. 1931–1981. М., 1981. 
Ящук Т. Ф. Юридическое образование в высшей школе: учеб. пособие. Омск, 2014. 

Bibliography
«Malen’kij kombinat, kotoryj vklyuchaet v sebya vse zven’ya pravovogo obrazovaniya»: obsuzhdenie raboty 
Irkutskogo instituta sovetskogo prava v Narodnom komissariate yusticii RSFSR v 1934 godu // Ros. yurid. 
zhurn. 2017. № 2. 

Arxiv UrGYuU. F. 2143-r. Op. 1-L. Ed. xr. 3. L. 112, 126ob–127.
Gosudarstvennyj arxiv Sverdlovskoj oblasti. F. 2143-r. Op. 1. Ed. xr. 26. L. 1.
Pryaxin V. M. Sud’ba kafedry v sud’bax «inostrancev» // Teoriya i praktika obucheniya russkomu, ino-

strannym yazykam v vuze: materialy mezhvuz. nauch.-prakt. konf., posvyashhennoj 75-letiyu UrGYuA i 70-le-
tiyu kafedry russkogo, inostrannyx yazykov i kul’tury rechi (Ekaterinburg, 6 oktyabrya 2006 g.). Ekaterinburg, 
2006. 

Sverdlovskij yuridicheskij institut. 1931–1981. M., 1981. 
Yashhuk T. F. Yuridicheskoe obrazovanie v vysshej shkole: ucheb. posobie. Omsk, 2014.
Zipunnikova N. N. Kafedre istorii gosudarstva i prava SYuI – UrGYuA – UrGYuU – 80: ehpoxa stanovleniya. 

Chast’ 2. Prepodavateli // Ros. yurid. zhurn. 2016. № 6.
Zipunnikova N. N., Koshkina Yu. V., Petrova A. A. Sud’ba vuza – sud’ba strany: po stranicam arxivnyx do-

kumentov // Ehlektron. pril. k «Ros. yurid. zhurn.». 2012. № 4.


